Edição 1.817 | Ano 2024
02 de fevereiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
OUTROS

ATOS DA DISPENSA ELETRÔNICA 002/2024 EXTRATOS DA INEX 002/2024 E 003/2024 . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: LVCEAA7Y-VD8PWP3O-NRCBIXVA-DYZ8DZFE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

1

ATA DE JULGAMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO DOS PARTICIPANTES
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 002/2024 CORRESPONDENTE AO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 203/2024

Ao segundo dia do mês de FEVEREIRO de dois mil e vinte e quatro, às 15h00min, na SALA DA
COPEL – COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, localizada no Centro Administrativo
Municipal de Cruz das Almas, Rua Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos,
CEP: 44.380-000, reuniram-se o Sr. Presidente da Comissão de Licitações Sr. Paulo Cesar
Marini Junior, Sra. Maria do Carmo Nascimento de Cerqueira, o Sr. Daniel Gomes Filho,
membros, membro titular da Comissão de Licitação, todos nomeados pelo Decreto nº
174/2023, designados para esta sessão, para analisar a documentação de habilitação,
proposta e documentos encaminhados pela pessoa interessada em participar da DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 002/2024, correspondente ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 203/2024, que
tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços no ramo de
seguro veicular com a finalidade de manter os veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de
Cruz das Almas em um padrão de segurança, minimizando os possíveis riscos de perdas
patrimoniais, além de garantir a segurança dos servidores em viagens oficiais. Para todos os
fins da análise consigna esta Comissão que o valor do orçamento da Administração divulgado
no Aviso da Dispensa é igual a R$ 15.435,28 (quinze mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e
vinte e oito centavos). Faz-se registro, por oportuno, que até o fim do expediente do dia
01/02/2024, que se encerrou às 17h00min, foi recepcionada a documentação apresentada
pela empresa, qual seja adiante identificada a empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGURO
GERAIS, inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60, foi enviado para endereço eletrônico
licita.cruz@cruzdasalmas.ba.gov.br no dia 01/02/2024, às 16:56. Aberto o envelope de
documentação e proposta vê-se que a empresa PORTO SEGURO CIA DE SEGURO GERAIS,
inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60, ofertou sua Proposta de preços no valor de R$
9.000,46(nove mil reais e quarenta e seis centavos). Foram emitidos os documentos de que
tratam os itens 5.1. e subitens do Edital, tanto em nome da Pessoa Jurídica PORTO SEGURO
CIA DE SEGURO GERAIS, inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60, quanto de seu
representante Sra. MARIA ISABEL TOURINHO BELLO DE MORAES (CPF: 022.566.705-38).
Assim, restam atendidas as exigências de participação. A proposta de Preços apresentada
encontram-se dentro dos limites previsto no art. 75, inciso I da Lei nº 14.133/2021, restando,
portanto, aceitar e classificar para os fins da Lei nº 14.133/2021, a empresa PORTO
SEGUROCIA DE SEGURO GERAIS, inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60. Verificada a
documentação apresentada vê-se que a empresa atendeu as exigências de Habilitação
Jurídica, na medida que apresentou o ato de constituição previsto no Edital, a empresa
proponente apresentou os documentos exigidos no Edital, cumprindo com os requisitos
exigidos de regularidade fiscal, social e trabalhista. A participante ainda cumpriu com requisitos
técnicos previstos no edital, cumprindo os requisitos exigidos para a Qualificação Técnica. Vê-
se ainda que a empresa atendeu também a exigência de Qualificação Econômico-financeira,
na medida que apresentou o documento exigido no item 9.2 (Certidão Negativa de Falência
expedida pelo distribuidor da sede do licitante). A empresa ainda cumpriu com a apresentação
da documentação complementar, consistente nas declarações previstas no Edital, no item 9.3

Edição 1.817 | Ano 2024
02 de fevereiro de 2024

Página 3

ATOS DADISPENSA ELETRÔNICA 002/2024 EXTRATOS DA INEX 002/2024 E 003/2024

Certificação Digital: LVCEAA7Y-VD8PWP3O-NRCBIXVA-DYZ8DZFE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

2

do Edital. A documentação apresentada pela Pessoa Jurídica: PORTO SEGUROCIA DE SEGURO
GERAIS, inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60, atende ao quanto exigido no Edital,
comprovando o cumprimento dos requisitos de habilitação previstos no instrumento
convocatório, devendo a mesma ser julgada habilitada e declarada vencedora com a proposta
no valor de R$ 9.000,46(nove mil reais e quarenta e seis centavos). Registra-se que foi nessa
data verificada a autenticidade dos documentos apresentados. Em face da decisão emitida,
que será publicada para conhecimento geral, informa-se a quem interessar que os presentes
autos se encontram com vistas deferidas aos interessados no prazo e para os fins do art. 165
da Lei nº 14.133/2021. A Comissão INFORMA que será publicada através dos meios oficias, a
DIVULGAÇÃO de todos os atos pertinentes ao certame; COPEL – Comissão Permanente de
Licitação, no endereço situado no Centro Administrativo Municipal de Cruz das Almas, Rua
Lélia Passos S/N – Parque Sumaúma – Bairro: Lauro Passos, CEP: 44.380-000; Finalmente,
informamos todos os atos estarão disponíveis no Portal da Transparência do Município no
endereço: http://www.cruzdasalmas.ba.gov.br e no Diário Oficial do Município de Cruz das
Almas-BA. Por fim, registra-se que às 15:20min foi encerrada a sessão, estando toda a
documentação impressa e eu digitei a presente ata que vai assinada pelos presentes a esta
sessão.

Paulo Cesar Marini Junior
Presidente da Comissão

Daniel Gomes Filho
Membro da Comissão

Maria do Carmo N. de Cerqueira
Membro da Comissão

Edição 1.817 | Ano 2024
02 de fevereiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: LVCEAA7Y-VD8PWP3O-NRCBIXVA-DYZ8DZFE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

3

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 203/2023
DISPENSA Nº 002/2024

ATO DE AUTORIZAÇÃO

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e das informações da Comissão Permanente de
Licitação responsável pela condução do Processo Administrativo que se encontra instruído na
forma da Lei nº 14.133/2021 e alterações vigentes, AUTORIZO a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços no ramo de seguro veicular com a finalidade de manter
os veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Cruz das Almas em um padrão de
segurança, minimizando os possíveis riscos de perdas patrimoniais, além de garantir a
segurança dos servidores em viagens oficiais, junto a empresa PELO CONTRATADO: PORTO
SEGURO CIA DE SEGURO GERAIS, inscrita no CNPJ nº 61.198.164/0001-60, cujo valor global
da contratação será de R$ 9.000,46(nove mil reais e quarenta e seis centavos), afim de que
produza os seus jurídicos e legais efeitos.

Registra-se, cumpre-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o Contrato, caso
não possa ser substituído por outro instrumento

Cruz das Almas – Bahia, 02 de fevereiro de 2024.

Ednaldo José Ribeiro

Prefeito Municipal

Edição 1.817 | Ano 2024
02 de fevereiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: LVCEAA7Y-VD8PWP3O-NRCBIXVA-DYZ8DZFE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

4

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Nº 002/2024

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 203/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2024

CONTRATO Nº 218/2024 – Secretaria Municipal de Educação

                       Nº 219FMS/2024 – Secretaria Municipal de Saúde

OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços no ramo de seguro

veicular com a finalidade de manter os veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Cruz

das Almas em um padrão de segurança, minimizando os possíveis riscos de perdas

patrimoniais, além de garantir a segurança dos servidores em viagens oficiais.

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 72 e 75, Inciso I e § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UNIDADE (S) 1001 – Fundo Municipal de Educação,

ATIVIDADES(S) 2020/2028/2026/2027/2033

ELEMENTO(S) 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00

FONTE(S) 1500.0000/1500.1001/1540.0000/1541.0000/1550.0000/1704/1752

UNIDADE (S) 1101 – Fundo Municipal de Saúde

ATIVIDADES(S) 2020/2044/2045/2048/2052

ELEMENTO(S) 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00

FONTE(S) 1500.0000/1500.1002/1600.0000/1704/1752

CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGURO GERAIS

CNPJ: nº 61.198.164/0001-60

VALOR TOTAL: R$ 9.000,46(nove mil reais e quarenta e seis centavos).

VIGÊNCIA: 12(doze)meses

DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2024

PELO CONTRATANTE: Ednaldo José Ribeiro – Prefeito Municipal

PELA CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGURO GERAIS

Cruz das Almas, 02 de fevereiro de 2024.

Ednaldo José Ribeiro

Prefeito Municipal

Edição 1.817 | Ano 2024
02 de fevereiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: LVCEAA7Y-VD8PWP3O-NRCBIXVA-DYZ8DZFE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

5

EXTRATO DO CONTRATO N.º 218/2024

Contratante: Município de Cruz das Almas-BA. Contratado: PORTO SEGURO CIA DE SEGURO
GERAIS. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços no ramo de seguro
veicular com a finalidade de manter os veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
em um padrão de segurança, minimizando os possíveis riscos de perdas patrimoniais, além de garantir
a segurança dos servidores em viagens oficiais, constantes na dispensa eletrônica de licitação nº
002/2024-D.E. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato. Valor
Global: R$4.501,12 (quatro mil quinhentos e um reais e doze centavos). Dotação Orçamentária:
Unidade: 1001 – Fundo Municipal de Educação, Atividades(s) 2020/2028/2026/2027/2033,
Elemento(s)3.3.90.30.00/3.3.90.39.00.Fonte(s):1500.0000/1500.1001/1540.0000/1541.0000/1550.000
0/1704/1752. Regência Legal: Artigo 72 e 75, Inciso I e § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021.

Cruz das Almas – Bahia, 02 de fevereiro de 2024

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Edição 1.817 | Ano 2024
02 de fevereiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: LVCEAA7Y-VD8PWP3O-NRCBIXVA-DYZ8DZFE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia –
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412

6

EXTRATO DO CONTRATO N.º 219FMS/2024

Contratante: Município de Cruz das Almas-BA. Contratado: PORTO SEGURO CIA DE SEGURO
GERAIS. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços no ramo de seguro
veicular com a finalidade de manter os veículos pertencentes à Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
em um padrão de segurança, minimizando os possíveis riscos de perdas patrimoniais, além de garantir
a segurança dos servidores em viagens oficiais, constantes na dispensa eletrônica de licitação nº
002/2024-D.E. Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato. Valor
Global: R$ 4.499,34(quatro mil quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e quatro centavos). Dotação
Orçamentária: Unidade 1101 – Fundo Municipal de Saúde. Atividades(s): 2020/ 2044/ 2045/ 2048/
2052.Elemento(s) 3.3.90.30.00/3.3.90.39.00. Fonte(s) 1500.0000/1500.1002/1600.0000/1704/1752.
Regência Legal: Artigo 72 e 75, Inciso I e § 3º da Lei Federal nº 14.133/2021.

Cruz das Almas – Bahia, 02 de fevereiro de 2024

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Edição 1.817 | Ano 2024
02 de fevereiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: LVCEAA7Y-VD8PWP3O-NRCBIXVA-DYZ8DZFE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 002/2024-I

Processo Administrativo nº: 230/2024. Inexigibilidade n°: 002/2024-I. Contratante: Município
de Cruz das Almas. Contratada: Teatro de Comédia Produções Artísticas Ltda Objeto:
Contratação da empresa Teatro de Comedia Produções Artísticas Ltda, para apresentação da

esquete teatral Fanta & Pandora, na Jornada Pedagógica-2024, o dia 06/02/2024 às 09horas,

com duração de 60min, na Associação Atlética Banco do Brasil-AABB, no Município de Cruz

das Almas. Valor Global: R$ 14.700,00 (Quatorze mil e setecentos reais). Vigência: Será de 60
(sessenta) dias, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão
/Unidade: 10 Secretaria Municipal de Educação/1001 Fundo Municipal de Educação; Atividade:
12.368.0005.2034 – Realização de Eventos Educacionais; Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recursos: 15001001 Recursos não
vinculados de impostos – Educação 25%. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei
14.133/2021.

Cruz das Almas, 02 de fevereiro de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Edição 1.817 | Ano 2024
02 de fevereiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: LVCEAA7Y-VD8PWP3O-NRCBIXVA-DYZ8DZFE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2024-I

Processo Administrativo nº: 231/2024. Inexigibilidade n°: 003/2024-I. Contratante: Município
de Cruz das Almas. Contratada: JC4 Núcleo de Eventos Transpessoais e Publicações Ltda.

Objeto: Contratação do palestrante JORDAN VAN DER ZEIJDEN CAMPOS, contratação essa

feita pela empresa JC4 Núcleo de Eventos Transpessoais e Publicações Ltda, visando à

realização da abertura da Jornada Pedagógica-2024, no dia 06/02/2024 às 14horas, com duração

de 1h30min, na Associação Atlética Banco do Brasil-AABB, no Município de Cruz das Almas.
Valor Global: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais). Vigência: Será de 60 (sessenta) dias,
contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão 10 - Secretaria
Municipal de Educação; Unidade Orçamentária 1001 - Fundo Municipal de Educação;
Projeto/Atividade: 2016 – Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos; Elemento da
Despesa:3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte:15001001 – Recursos
não vinculados de impostos - Educação 25%; 15400000 – Transferências do FUNDEB –
Impostos e Transferências de Impostos; 15500000 – Transferência do Salário Educação.
Fundamentação Legal: Artigo 74, inciso III, f da Lei Federal nº 14.133/21.

Cruz das Almas, 02 de fevereiro de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Edição 1.817 | Ano 2024
02 de fevereiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: LVCEAA7Y-VD8PWP3O-NRCBIXVA-DYZ8DZFE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 216/2024

Processo Administrativo nº: 230/2024. Inexigibilidade n°: 002/2024-I. Contratante: Município
de Cruz das Almas. Contratada: Teatro de Comédia Produções Artísticas Ltda. Objeto:
Contratação da empresa Teatro de Comedia Produções Artísticas Ltda, para apresentação da
esquete teatral Fanta & Pandora, na Jornada Pedagógica-2024, o dia 06/02/2024 às 09horas,
com duração de 60min, na Associação Atlética Banco do Brasil-AABB, no Município de Cruz
das Almas. Valor Global: R$ 14.700,00 (Quatorze mil e setecentos reais). Vigência: Será de 60
(sessenta) dias, contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão
/Unidade: 10 Secretaria Municipal de Educação/1001 Fundo Municipal de Educação; Atividade:
12.368.0005.2034 – Realização de Eventos Educacionais; Elemento da Despesa: 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de recursos:15001001 Recursos não
vinculados de impostos – Educação 25%. Fundamentação Legal: Art. 74, Inciso II, da Lei

14.133/2021.

Cruz das Almas – BA, 02 de fevereiro de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Edição 1.817 | Ano 2024
02 de fevereiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: LVCEAA7Y-VD8PWP3O-NRCBIXVA-DYZ8DZFE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Cruz das Almas
 Praça Senador Themístocles, nº 756. Centro CEP 44380-000

 Cruz das Almas - Bahia - Brasil

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 217/2024

Processo Administrativo nº: 231/2024. Inexigibilidade n°: 003/2024-I. Contratante: Município
de Cruz das Almas. Contratada: JC4 Núcleo de Eventos Transpessoais e Publicações Ltda.
Objeto: Contratação do palestrante JORDAN VAN DER ZEIJDEN CAMPOS, contratação essa
feita pela empresa JC4 Núcleo de Eventos Transpessoais e Publicações Ltda, visando à
realização da abertura da Jornada Pedagógica-2024, no dia 06/02/2024 às 14horas, com duração
de 1h30min, na Associação Atlética Banco do Brasil-AABB, no Município de Cruz das Almas.
Valor Global: R$ 8.500,00 (Oito mil e quinhentos reais). Vigência: Será de 60 (sessenta) dias,
contados a partir da data da assinatura do contrato. Dotação orçamentária: Órgão 10 - Secretaria
Municipal de Educação; Unidade Orçamentária 1001 - Fundo Municipal de Educação;
Projeto/Atividade: 2016 – Qualificação e Capacitação de Recursos Humanos; Elemento da
Despesa:3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica; Fonte:15001001 – Recursos
não vinculados de impostos - Educação 25%; 15400000 – Transferências do FUNDEB –
Impostos e Transferências de Impostos; 15500000 – Transferência do Salário Educação.
Fundamentação Legal: Artigo 74, inciso III, f da Lei Federal nº 14.133/21.

Cruz das Almas – BA, 02 de fevereiro de 2024.

Ednaldo José Ribeiro
Prefeito Municipal

Edição 1.817 | Ano 2024
02 de fevereiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: LVCEAA7Y-VD8PWP3O-NRCBIXVA-DYZ8DZFE
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/

	OUTROS
	ATOS DA DISPENSA ELETRÔNICA 002/2024 EXTRATOS DA INEX 002/2024 E 003/2024

		2024-02-02T17:16:40-0300